
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10666 

 Del: 13/12/2023 

 Esecutivo Da: 14/12/2023 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Decreto interministeriale n. 61 del 17/2/2022 - Bando Città che legge 2021 - Codice progetto 2021-CS5-00168. 

Affidamento della fornitura di di ausili informatici per disabili per le Biblioteche Comunali Fiorentine

 

LA RESPONSABILE E.Q. BIBLIOTECHE
VISTI
- l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
- l’art. 15 della L. 241 del 7 agosto 1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi;
- il D.P.R. 26 novembre 2007, n. 233 Regolamento di riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali,  
a norma dell'articolo 1, comma 404, della legge 27 dicembre [...]la L.13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 
sulla tracciabilità finanziaria;
- la L. 6/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”;
- il D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- la DGR n. 463 dell’8 aprile 2019 con la quale è stato approvato il Patto regionale per la lettura in Toscana;
- la L. 15 del 13/2/2020 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”;
- il Decreto Interministeriale n. 61 del 17/2/2022: Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura di cui  
all’art. 2, comma 1, della L. 13/2/2020 n. 15, per gli anni 2021-2023”;

RICHIAMATI:
- lo Statuto del Comune di Firenze aggiornato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/C/00004 approvata 
il 14.01.2019 ed in vigore dal 21.02.2019 e in particolare gli articoli 9, 58 e 81;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.2020/ 443 del 16/11/2020: “Approvazione del Patto per la lettura della  
Città di Firenze;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  
programmazione 2023/2025: approvazione note  di  aggiornamento al  Dup, bilancio finanziario,  nota  integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";
- l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi dalla Giunta comunale, approvato con Delibera n. 423 del 24 

Pag. 1 di 6 DD/2023/10666



ottobre 2011 e successive modificazioni;
- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 91  
del 30 marzo 2021;
- il Codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;
-  il  Regolamento  delle  Biblioteche  Comunali,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  29  del 
29/6/2021;

PRESO ATTO che:
- con DD n. 1415 del 2/3/2023 è stata conferita la Responsabilità della E.Q.  Biblioteche alla sottoscritta dott.ssa 
Tiziana Mori;
- con DD n. 1987 del 15/03/2023 è stata attribuita la delega di funzioni alla dott.ssa Tiziana Mori, titolare di Elevata  
Qualificazione "Biblioteche" - Direzione Cultura e Sport;

PREMESSO CHE:
- il Comune di Firenze, in forza dell’articolo 9 del suo Statuto, “valorizza il patrimonio culturale della città in tutte le  
sue  forme,  opera  per  la  conservazione  e  valorizzazione  del  patrimonio  monumentale,  artistico,  archivistico,  
documentale  e  librario  e  per  garantire  alla  cittadinanza  il  diritto  alla  fruizione  ed  alla  consultazione  di  tale 
patrimonio”;
- il Regolamento delle Biblioteche Comunali Fiorentine soprarichiamato, in ottemperanza all’art. 9 dello Statuto del 
Comune di Firenze, sancisce che “le Biblioteche costituiscono la rete di pubblica lettura della Città di Firenze; 
mettono  a  disposizione  dell’utenza  spazi,  risorse,  servizi  e  competenze  per  soddisfare  le  esigenze  informative,  
culturali e di intrattenimento di cittadine e cittadini e si rinnovano attraverso l’ascolto delle istanze del territorio,  
sono aperte alla collaborazione con le altre istituzioni culturali in un’ottica di reciproca valorizzazione;
- il DUP 2023-2025 sopra indicato all’Obiettivo operativo 9.2.15 (obiettivo strategico 9.2; Programma 2 – Missione 
5), prevede tra le altre attività, di proseguire con la valorizzazione del complesso delle biblioteche comunali, sempre  
più luoghi di incontro e di aggregazione sociale e di eventi culturali e didattici per cittadini di tutte le fasce di età,  
oltre che di potenziare le iniziative volte a favorire l’accesso alla lettura di persone con disabilità.
- il Ministero della cultura, con DPR n. 233 del 26 novembre 2007, ha istituito il Centro per il libro e la lettura  
(Cepell), un Istituto autonomo dipendente dalla Direzione Generale Biblioteche e Istituti, con il principale compito 
di “promuovere politiche di diffusione del libro, della cultura e degli autori italiani” e di “realizzare iniziative e 
campagne informative per sensibilizzare e incentivare i giovani alla lettura”, anche attraverso un Piano nazionale di 
promozione della lettura che privilegi le biblioteche, le librerie, le scuole;
- il Centro per il libro e la lettura con la qualifica "Città che legge" intende valorizzare, d’intesa con l’Associazione 
Nazionale  Comuni  Italiani-(ANCI),  quelle  Amministrazioni  comunali  impegnate  a  svolgere  con  continuità  sul  
proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura in partenariato con i diversi attori della filiera del  
libro e della lettura;

DATO ATTO che con decreto Interministeriale n. 61 del 17/2/2022, è stato predisposto il Bando” Città che legge 
2021" – realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e della lettura”, a cura del Centro per il libro e  
la lettura, CEPELL, del Ministero della cultura;

DATO ATTO altresì che:
- questo Servizio, E.Q. Biblioteche, ha partecipato al Bando di cui sopra ed è risultato vincitore con il progetto:  
“Firenze  Città  che  legge  #avvicinareladistanza”  (Codice  Progetto  2021-CS5-00168),  con  l’attribuzione  di  un 
finanziamento di € 90.000;
- il progetto presentato, nostro prot. n. 62905 del 22/2/2023, conservato agli atti di questo Ufficio, è in corso di 
attivazione e avrà scadenza il prossimo 29 febbraio 2024;

RICHIAMATE:
- la Determina Dirigenziale 2023/01490 del 09/03/2023 con la quale è stato accertato l’importo di 65.000 €; 
- la Determina Dirigenziale 2023/05800 del 10/07/2023 “Decreto interministeriale n. 61 del 17/2/2022-Bando Città 
che legge 2021-Codice progetto 2021-CS5-00168. Accertamento del contributo, assunzione di impegno generico e 
affidamento della fornitura di stampanti per etichette, rotoli e ribbon per le biblioteche comunali fiorentine” con la 

Pag. 2 di 6 DD/2023/10666



quale è stato accertato l’importo di € 25.000 sul capitolo di Entrata 46317 dell’esercizio finanziario anno 2023  
(Trasferimento dal Ministero dei beni ed attività culturali per progetti culturali), quale quota parte del contributo 
concesso dal Centro per il libro e per la lettura del Ministero della Cultura (CEPELL) per il progetto Firenze Città  
che legge #avvicinare la distanza ed è stato assunto un impegno generico di pari importo sul capitolo di uscita 59944 
dell’esercizio finanziario anno 2023 (acquisto beni mobili  e attrezzature per  biblioteche comunali finanziato da  
contributo ministeriale) per l’acquisto di strumentazione destinata a utenti con disabilità visive, uditive e motorie, il  
cui piano acquisti è stato approvato col medesimo atto;

PRESO ATTO che con questo progetto si intende:
1. Facilitare l’accesso alla lettura, al pubblico con disabilità, al pubblico di lingua non italiana, e a chi ha scarse  
competenze digitali;
2. Sviluppare consapevolezza della cultura immateriale locale e valorizzare il ruolo della memoria storica all’interno 
della comunità;
3. Rafforzare le fondamenta del Patto locale per la lettura valorizzando e potenziando l’ecosistema della “Città che 
legge”;

CONSIDERATO che si rende necessario portare avanti l’attivazione della seguente azione prevista dal Progetto:
1. Lettura facilitata in biblioteca: l’azione risponde alla necessità di rendere le biblioteche maggiormente accessibili  
a persone con disabilità. 

RITENUTO pertanto di procedere con l’acquisto di ausili informatici per disabili, adulti e bambini, consistenti in 
software di sintetizzazione vocale,  tastiere  e mouse, con cui  attrezzare le  postazioni informatiche presenti  nelle  
Biblioteche Comunali Fiorentine, al fine di venire incontro a varie tipologie di disabilità;

CONSIDERATO che l’importo stimato dalla presente Stazione appaltante ai fini dell’acquisizione della fornitura in 
oggetto è inferiore ai 140.000 €;

RITENUTO pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

CONSIDERATO che, ai  sensi dell’art.  17 comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36,  in caso di  
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 dell’art. 17 “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente  
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

VISTO  l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante  
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.  
[…]”;

TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore 
della  Direzione Gare Appalti  e  Partecipate,  sono state  definite  le  modalità  di  verifica  ed è  stato  individuato  il 
suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme”;

VISTO  l’articolo 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che obbliga il ricorso agli strumenti di  
acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip  Spa  o  dei  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza 
regionali, per l’acquisto di beni e servizi informatici e di connettività;

DATO ATTO che per l'acquisto di questa tipologia di attrezzatura informatica non risultano al momento attive 
convenzioni Consip;

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato informale, condotta anche grazie al supporto della Direzione 
Servizi  Informatici,  è  stata  individuata,  quale  ditta  in  grado  di  fornire  tutti  gli  articoli  necessari  ad  un  prezzo 

Pag. 3 di 6 DD/2023/10666



conveniente, la Albamatic Srl - con sede legale in Via Nazionale, 107 – 84012 Angri (SA) - P.IVA 04099950653;

APERTA  pertanto  la  seguente  procedura  START  e  approvata  la  documentazione  amministrativa  e  l’offerta 
economica presentata, come di seguito indicato:
-  Procedura  START n.  028842/2023  Fornitura  di  ausili  informatici  per  disabili  per  le  Biblioteche  Comunali  
Fiorentine;

DATO ATTO che il preventivo pervenuto, comprendente:
n. 11 software sintetizzatore vocale Jaws Professional,
n. 26 mouse trackball,
n. 13 tastiera caratteri grandi,
n. 11 tastiere caratteri grandi per bambini,
n. 11 mouse trackball per bambini,
ammonta ad ad € 24.016,00 + IVA al 22% e al 4%, per un totale di € 26.091,92 IVA al 22% e al 4% inclusa;

ALLEGATA l’offerta economica di cui alla procedura START sopra indicata (prot. 390854 del 05/12/2023), quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VALUTATA la congruità di spesa in relazione alla tipologia della fornitura;

PRESO ATTO della regolarità del DURC del suddetto affidatario e dell’assenza di annotazioni a suo carico nel  
casellario informatico presso ANAC;

ACCERTATO che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG per la presente procedura che risulta 
essere CIG Z063D9E305;

DATO ATTO altresì:
- che l’azione di cui al presente procedimento amministrativo e sopra descritta, avrà inizio con decorrenza dalla data  
di esecutività del presente atto e termine entro il 31/12/2023;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento;
-che  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L.  241/90  “il  responsabile  del  procedimento  non versa  in  caso  di  conflitti  di  
interessi” con i beneficiari della presente procedura, come da dichiarazione conservata agli atti di questo Ufficio;
-che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi dell’art.1, comma 
32 della Legge n. 190/2012 ed ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di affidare a Albamatic Srl - con sede legale in Via Nazionale, 107 – 84012 Angri (SA) - P.IVA 04099950653, la  
fornitura di:
n. 11 software sintetizzatore vocale Jaws Professional,
n. 26 mouse trackball (Orbit Elite),
n. 13 tastiera caratteri grandi (Tastiera Slimline Nero/Bianca XL),
n. 11 tastiere caratteri grandi per bambini (Visionkeys - KinderBoard),
n. 11 mouse trackball per bambini (Kidsball trackball (BigTrack) 2.0),
per le biblioteche comunali fiorentine, per l’importo di € 24.016,00 + IVA al 22% e al 4%, per un totale di € 
26.091,92 IVA al 22% e al 4% inclusa;

2. di sub impegnare la somma di € 17.477,48 comprensiva di IVA al 4%, per l’acquisto del software sintetizzatore 
vocale, a favore di Albamatic  Srl  -  P.IVA 04099950653, Codice Beneficiario 30998 – sul cap.  di  uscita  59944  
dell’esercizio finanziario anno 2023, CIG Z063D9E305;

Pag. 4 di 6 DD/2023/10666



3. di sub impegnare la somma di € 1.055,32 comprensiva di IVA al 4%, per l’acquisto del software sintetizzatore 
vocale,  a favore di Albamatic  Srl  -  P.IVA 04099950653, Codice Beneficiario 30998 – sul cap.  di uscita  53307  
dell’esercizio finanziario anno 2023, CIG Z063D9E305;

4. di sub impegnare la somma di € 7.559,12 comprensiva di IVA al 22%, per l’acquisto dei mouse e delle tastiere, a  
favore di Albamatic Srl - P.IVA 04099950653, Codice Beneficiario 30998 – sul  cap. di uscita 53307  dell’esercizio 
finanziario anno 2023, CIG Z063D9E305;

5.  di  dare  atto  che  l’azione  di  cui  al  presente  procedimento  amministrativo  e  sopra  descritta,  avrà  inizio  con 
decorrenza dalla data di esecutività del presente atto e termine entro il 31/12/2023;

6. di incaricare la E.Q. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori, quale responsabile unica del procedimento ai sensi della  
L. 241/1990, delle attività relative al progetto, nei limiti della delega di funzioni Dirigenziali.

ALLEGATI INTEGRANTI

offerta economica.pdf - ccd12919dbaaf2357f6d40c5cf80f5fae48c8fb5cdd8ac0088c3efd859539b71

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 59944 2023/7550 3
€ 

17.477,48

30998 - ALBAMATIC S.R.L. 

DIVISIONE MONDOAUSILI

2) U 2023 53307 2023/7776 5 € 1.055,32
30998 - ALBAMATIC S.R.L. 

DIVISIONE MONDOAUSILI

3) U 2023 53307 2023/7776 8 € 7.559,12
30998 - ALBAMATIC S.R.L. 

DIVISIONE MONDOAUSILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2023/10666



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/10666


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10666

